
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2015 – Nº 688 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3243, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SERVIDOR ANTÔNIO QUIRINO BELÉM RABELO 

DO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

FINANÇAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Servidor ANTÔNIO QUIRINO BELÉM 

RABELO do Cargo Comissionado – Secretário Municipal de 

Finanças, nomeado através do Decreto nº 3132, de 13 de outubro 

de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 3238, de 01 de dezembro de 2015. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de dezembro de 2015. 

  

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3244, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. LEOMAR SCARAMUSSA NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE ADMINISTRATIVO – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. LEOMAR SCARAMUSSA para exercer 

o Cargo Comissionado – Gerente Administrativo – CC-III, na 

Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3245, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SRA. PRISCILA MARCHETTI MONTEIRO NO CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

PROJETOS E CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. PRISCILA MARCHETTI MONTEIRO 

para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Projetos e Convênios da Educação – CC-IV, na Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 04 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 688  Página 2 de 04 

 DECRETO Nº 3246, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA SUZILÂYNE 

PATRÍCIA JURIATTO BERGAMIN – CARGO: AUXILIAR DE 

SERVIÇOS EDUCACIONAIS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 4687, de 01 de dezembro 

de 2015, a servidora efetiva SUZILÂYNE PATRÍCIA JURIATTO 

BERGAMIN – Cargo: Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula 

Funcional nº 002121.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3247, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015. 

EXONERA A SRª ANDRESSA MARTINS DA CUNHA, 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO GERENTE DE 

RECURSOS NATURAIS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. ANDRESSA MARTINS DA CUNHA, 

ocupante do Cargo Comissionado – Gerente de Recursos Naturais 

e Educação Ambiental, nomeada através do Decreto nº 3019, de 07 

de maio de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 03/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de dezembro de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 _____________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 169/2015 

REVOGA A PORTARIA Nº 131/15, QUE CONCEDEU 

AFASTAMENTO TEMPORÁRIO AO SERVIDOR ALMIR 

FRANCISCO JURIATTO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 131, de 14 de outubro de 2015, 

que concedeu afastamento temporário ao Servidor ALMIR 

FRANCISCO JURIATTO – Cargo: Trabalhador Braçal, visando 

assumir mandato eletivo de Vereador deste Município, de acordo 

com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 4688, 

de 01 de dezembro de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 170/2015 

REVOGA A PORTARIA Nº 127/15, QUE COLOCOU SERVIDORA 

ELIANE PERIM TURINI À DISPOSIÇÃO DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM ALTA - SAAE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 127, de 14 de outubro de 2015, 

que colocou a servidora ELIANE PERIM TURINI – Cargo: Oficial 

Administrativo, matrícula funcional nº 000845, à disposição do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 04 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 688  Página 3 de 04 

PORTARIA Nº 171/2015 

CONCEDE LICENÇA MÉDICA À SERVIDORA SAVIANA ROSA 

FRAGA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença médica à servidora SAVIANA ROSA 

FRAGA – Cargo: Auxiliar Administrativo, matrícula funcional 

002426, na forma do § 4º do art. 125, da Lei Complementar nº 

010/2003, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 4045, de 19 de novembro de 2015, pelo período de 

30 (trinta) dias, com início em 12 de novembro de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 _____________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 49/2015, de 02 de dezembro de 2015. 

ADIA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Em razão do Ponto Facultativo decretado pelo Prefeito 

Municipal para o dia 07 de dezembro, a próxima Sessão Ordinária 

da Câmara Municipal será realizada no dia 09 de dezembro de 

2015 (quarta-feira), às 09:30h. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

_____________________________________________________ 

HINO MUNICIPAL DE  

VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES 

COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA 

SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO 

CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENFRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Sexta - feira, 04 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 688  Página 4 de 04 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

MEIO AMBIENTE 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

SAÚDE 

 

AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


